
quinta-feira, 28 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

EXTRATO DO CONTRATO 63/2008 - CV 33/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Audaz Construtora Ltda. – 07.391.263/0001-18
OBJETO: Construção da quadra poli esportiva no município de 
Ulianopolis.
VIGÊNCIA: de 20/08/2008 até 16/02/2009
VALOR: R$ 149.741,72
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Cidade Nova 2, travessa SN 3 . 01 . sala B – Coqueiro – 
Ananindeua –Para
Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº. 
31238 de 22/08/2008

PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 548 DE 26 DE AGOSTO  DE 2008
NOME: TIAGO RODRIGUES DA SILVA- DOGIVALDO ALVES DOS 
SANTOS
CARGO:  T.G.O.P.-ENGENHEIRO CIVIL- MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1. 1/2
LOCAL (is):  CACHOEIRA DO ARARI
OBJETIVO DA VIAGEM: AVALIAÇÃO DE  IMOVEL.
DATA: 28/08  a  29/08/2008.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

REVOGAÇÃO TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 501 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
REVOGAR a partir de 31/07/2008, a Portaria nº 153 de 
01/04/2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.142 
de 04/04/08, que concedeu Gratificação de Tempo Integral 
ao servidor AGNALDO DA SILVA PARANHOS, matricula 
n° 2017083/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, desta 
Secretaria.
PORTARIA Nº 502 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
REVOGAR a partir de 31/07/2008, a Portaria nº 872 de 
29/12/2005, publicada no Diário Oficial do Estado n° 30.592 
de 02/01/06, que concedeu Gratificação de Tempo Integral a 
servidora ANTONIA MARIA RAMOS RIBEIRO, matricula n° 
5268664/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Engenharia desta 
Secretaria.
PORTARIA Nº 503 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
REVOGAR a partir de 31/07/2008, a Portaria nº 65 de 
19/03/2007, publicada no Diário Oficial do Estado n° 30.890 
de 23/03/07, que concedeu Gratificação de Tempo Integral a 
servidora EMILIA DE NAZARÉ CARDOSO ALVES, matricula n° 
2017504/2, ocupante do cargo de Contador desta Secretaria.
PORTARIA Nº 504 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
REVOGAR a partir de 31/07/2008, a Portaria nº 05 de 
07/01/2000, publicada no Diário Oficial do Estado n° 29126 
de 15/01/00, que concedeu Gratificação de Tempo Integral 
ao servidor IGINO NUNES DE OLIVEIRA, matricula n° 
5226260/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria desta 
Secretaria.
PORTARIA Nº 505 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
REVOGAR a partir de 31/07/2008, a Portaria nº 03 de 
15/01/2002, que concedeu Gratificação de Tempo Integral aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA CARGO

JOSE JULIO DO N. 
RODRIGUES 2017083/1 Secretario de 

Diretoria

ORLANDO FERREIRA DIAS 
FILHO 533229/1 Agente 

Administrativo

PORTARIA Nº 506 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
REVOGAR a partir de 31/07/2008, a Portaria nº 231 de 
05/10/07, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.023 de 
09/10/07, que concedeu Gratificação de Tempo Integral ao 
servidor LUIS ANTONIO RODRIGUES LOPES, matricula n° 
5229286/1, ocupante do cargo de Datilógrafo desta Secretaria.
PORTARIA Nº 507 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
REVOGAR a partir de 31/07/2008, a Portaria nº 450 de 
10/06/05, publicada no Diário Oficial do Estado n° 30.469 de 
30/06/01, que concedeu Gratificação de Tempo Integral ao 
servidor MARIO CESAR AMARAL DE SOUZA, matricula n° 
2017938/2, ocupante do cargo de Agente de Portaria desta 
Secretaria.

PORTARIA Nº 508 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
REVOGAR a partir de 18/08/2008, a Portaria nº 69 de 
23/03/07, publicada no Diário Oficial do Estado n° 30.895 de 
30/03/07, que concedeu Gratificação de Tempo Integral ao 
servidor EUGENIO TEXEIRA DESPOINTES, matricula n° 
80845371/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
desta Secretaria.
PORTARIA Nº 509 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
REVOGAR a partir de 31/07/2008, a Portaria nº 153 de 
01/04/2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.142 
de 04/04/08, que concedeu Gratificação de Tempo Integral 
a servidora RAIMUNDA SOARES COELHO, matricula n° 
5517800/1, ocupante do cargo de Datilógrafo desta Secretaria.
PORTARIA Nº 510 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
REVOGAR a partir de 31/07/2008, a Portaria nº 827 de 25/11/05, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 30.572 de 02/12/05, 
que concedeu Gratificação de Tempo Integral ao servidor 
UBALDEVINO CIRINO CARDOSO, matricula n° 5333237/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo desta Secretaria.
PORTARIA Nº 511 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
REVOGAR a partir de 31/07/2008, a Portaria nº 716 de 
03/12/98, publicada no Diário Oficial do Estado n° 28.857 de 
08/12/98, que concedeu Gratificação de Tempo Integral a 
servidora WALDEREZ DO SOCORRO LIMA RODRIGUES, 
matricula n° 5485274/1, ocupante do cargo de Digitador desta 
Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 066/2008.
OBJETO: Serviços de Terraplenagem e conservação nas vicinais 
Codó, Galvão, 157 e 151, no município de Placas, trecho: Vicinal 
Codó (BR-163 / km 163), Galvão (BR-163 / km 169), 157 (BR-
163 / km 157) e 151 (BR-163 / km 151), numa extensão de 
serviços de 65,0 km.
VALOR: R$ 219.786,84
DATA DE ABERTURA: 15/09/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1922.44905
1.0101.
Belém, 27 de agosto de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 067/2008.
OBJETO: Serviços de Terraplenagem e conservação, na rodovia 
Transgarimpeira, no trecho: BR-163 / CREPORI, numa extensão 
de serviços de 88,00 km.
VALOR: R$ 1.382.288,59
DATA DE ABERTURA: 15/09/2008.
HORA: 11:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.4960.44905
1.0101.
Belém, 27 de agosto de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 068/2008.
OBJETO: Serviços de Conservação, revestimento primário, 
OAE e OAC no município de Senador José Porfírio, nas vicinais: 
Travessão Água Branca, Trav. Jarauá (Terra Preta) e Trav. Água 
Fria, numa extensão de serviços de 46,85 km.
VALOR: R$ 570.993,47

DATA DE ABERTURA: 17/09/2008.
HORA: 09:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1922.44905
1.0101 e
29101.26.782.1182.1534.449051.0101.
Belém, 27 de agosto de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 069/2008.
OBJETO: Serviços de Terraplenagem, conservação, 
revestimento primário, OAE e OAC, das estradas vicinais Beira 
Rio e Santa Cruz, no município de Anapú, trecho: vicinal Beira 
Rio (sede do município, Rua  Catarina a 17 km da vicinal) e 
vicinal Santa Cruz (BR-230 a 12 km da vicinal), numa extensão 
de serviços de 29,0 km.
VALOR: R$ 594.819,37
DATA DE ABERTURA: 17/09/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1922.44905
1.0101 e
29101.26.782.1182.1534.449051.0101.
Belém, 27 de agosto de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Nº. do Termo Aditivo: 63/2008 – 1º. Ad. de Alteração de 
Dotação Orçamentária.
Nº. do Contrato: 51/2007 – Processo: 2007/413.145.
Partes: SETRAN - CNPJ n.º 04.953.717/0001-09   /   
PROJECT  ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA - C.N.P.J. n.º 
07.819.769/0001-85.
Objeto do Contrato: O Contrato tem como objeto a execução 
dos serviços de retirada de pontos críticos, limpeza lateral 
e abertura de valetas nas rodovias: PA-254, trecho Onças / 
PA- 437, extensão 42,00 km; PA-254, trecho Faro / PA-441, 
extensão 69,00 km; PA-441, trecho PA-254/ Terra Santa, 
extensão 21,00 km; PA-439, trecho Onças / Oriximiná, 
extensão 28,00 km; PA-429, trecho PA-254 / Flexal / Curuá, 
extensão 16,00 km e PA-473, trecho Almerim / Monte Dourado, 
extensão 135,00 km, sob Jurisdição do 10° Núcleo Regional, 
conforme especificações contidas nos Anexos deste Edital.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:
Considerando que a Dotação Orçamentária presente no 
Contrato A.JUR nº. 51/2007 é a seguinte: Evento: 400091; 
UO: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1003.2886.0000; 
Fonte: 057000000; Natureza da Despesa: 449051, conforme 
Nota de Empenho nº. 2007NE03781, fica esta substituída 
pela que segue: Evento: 400091; UO: 29101; Programa 
de Trabalho: 26782118249600000; Fonte: 0101000000; 
Natureza da Despesa: 44905100, conforme Nota de Empenho 
nº. 2008NE01579, emitida em 02/06/2008, no valor de R$ 
1.100.122,94 (um milhão e cem mil e vinte dois reais e noventa 
e quatro centavos).
Data da Assinatura: 02/06/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de Transportes.

EXTRATO DE ERRATA
Port. n° 024/DAF de 29.07.08
Assunto: Férias
Nome: JORGE MAIA DA CUNHA
Onde se lê: Período de 04.08 a 02.09.08
Leia-se: Período de 11.08 a 09.09.08
Republicado por ser havida incorreção no DOE nº 31.222 de 
30.07.08


